
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
----------- 

   Spedita al Comitato di controll 

  il ...................... Prot. n. ..............              Delib. N.  10  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MERITO AL RINNOVO CON RIDELIMITAZIONE 
DELL'AREA DI CONCESSIONE MINERARIA ESISTENTE DELLA MINIERA DENOMINATA 
"BOCCIOLE" PRESENTATO DALLA SOC. MINERARIA DI BOCA SRL 
 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 21,00 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                            Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 

MORA Mirko        x                                      
                    GONELLA Vladimiro                    x                                          

CERRI Sergio                         x                              
MOLANI Alessandro             x                                  
DESOGUS Samuele                                       x   
CROCCO Maurizio        x  
ZONCA Nicola                                     x               
ROTTI Giovanni                        x                       
REPETTO Floriano                           x    
FORNARA Silvia                 x   
REDA Alessandra                          x  
GIROMINI Debora          x       

                                                                                                                             
                                                                                                                                               

                     Totali N.                                                              11                1                                                 
             
 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: DESOGUS Samuele  

            Assiste il Segretario Comunale Signor GUGLIOTTA dott. Michele….................................... 
            Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MORA Mirko………… 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco che riferisce; 
  
Premesso: 
- che la Società La Mineraria di Boca S.r.l., da tempo presente sul territorio nella coltivazione di 
cava in concessione mineraria vigente denominata "Bocciole", ha presentato in data 08.08.2013 
domanda di avvio della fase di Valutazione Impatto Ambientale relativamente al progetto "Rinnovo 
con ridelimitazione di area della Concessione Mineraria "Bocciole"; 
  
Riferisce: 
- che quest’Amministrazione, nel prendere atto dell’istanza, ritiene di non condividere il progetto di 
intervento presentato poiché pone diverse problematiche rispetto: 
 
a) all’esistente strada denominata "delle Bocciole" che da anni è al servizio del territorio quale via 
di comunicazione tra la Frazione Baraggia e le Frazioni di Ronchetto e Marello, e che, nelle 
previsioni urbanistiche di questo Comune, avrebbe comportato la sua prosecuzione fino 
all’accesso con la S.P. 31 con un sensibile alleggerimento del traffico pesante dal centro abitato. 
Tale strada rispetto al progetto verrebbe smantellata e sostituita da un diverso tratto viario lungo 
un’area che ha formato oggetto di sistemazione ambientale da parte di questo Comune, con 
recenti spese di salvaguardia; 
b) l’assenza rispetto a detto nuovo tratto viario, di una indicazione progettuale che ne chiarisca le 
modalità di realizzazione, in specie nell’attraversamento del Torrente Strona in cui è previsto un 
ponte senza però nessuna garanzia sui mezzi che saranno interessati al transito. Tale opera 
dovrebbe essere poi ceduta al Comune di Boca che ne assumerebbe la gestione e manutenzione, 
con costi e oneri attualmente non valutabili; 
c) le difficoltà dei ripristini ambientali previsti, che già in passato hanno arrecato gravi disagi alla 
popolazione a causa di miasmi e puzze, dovute al mancato rispetto delle prescrizioni previste; 
d) i disagi che il traffico pesante in uscita per il materiale cavato ed in entrata per il materiale da 
impiegare nel ripristino ambientale arrecherebbe come già in passato, sulla vivibilità del Comune 
influendo sulla vita sociale dei cittadini residenti; 
e) le difficoltà createsi visto il ritardo ed addirittura il mancato rispetto da parte della società 
interessata, di formali atti convenzionali sottoscritti, ed ancora oggi pendenti; 
f)la presenza di abitazioni nella zona verso il Comune di Maggiora in località Ronchetto, che 
sarebbero danneggiate dall’eccessiva vicinanza dell’attività estrattiva, con possibilità  di pericolosi 
dissesti del terreno collinare; 
g)che una prima Conferenza di Servizi a Torino si é già svolta e che in quella sede il Sindaco ha 
ribadito la perplessità sul progetto sottolineando l'esistenza di una convenzione per la strada delle 
Bocciole che con questo progetto verrebbe disattesa, e sottolineando la mancanza di progettualità 
sul tratto di strada alternativo presentato; 
h) che pur nel rispetto della normativa in materia che consente questo tipo di coltivazioni, occorre 
anche garantire e salvaguardare gli interessi generali della popolazione di Boca, che ha già subito 
negli anni la perdita del vecchio tracciato per il quale ha impiegato negli anni soldi comunali ed 
addirittura contributi Regionali per la sua sistemazione, e che dovrà subire ancora la perdita 
dell'attuale tratto viario rispetto ad un nuovo tratto di cui non si conoscono né i tempi di 
realizzazione, né le modalità costruttive;   
i) che pertanto ha ritenuto utile porre al Consiglio Comunale l’esame di tali problematiche su cui 
pronunciarsi e maturare una posizione comune da trasmettere agli organi competenti;  
  
Sentito: 
- il Consigliere FORNARA Silvia, che interviene dichiarando positiva la discussione da parte del 
Consiglio che giustamente interessa la popolazione. Chiede poi cosa è stato fatto rispetto agli atti 
convenzionali assunti dal Comune con la Società in passato, che ha pertanto delle mancanze; 
lamenta la tardiva informazione ed evidenzia il problema della viabilità per il numero dei camion 
previsti per le vie del paese, per cui si dichiara infine d’accordo sui problemi che l’ampliamento 
della coltivazione crea. Dichiara quindi un parere contrario all’ampliamento, con l’invito a 



sensibilizzare la popolazione, rendendo infine una dichiarazione che si allega al verbale, 
sottoscritta da tutti i consiglieri di Minoranza, lamentando l’attuale regolamento del Consiglio 
Comunale, per cui occorre presentare delle dichiarazioni scritte; 
- il Sindaco replica dichiarando che occorrono alcune precisazioni: rispetto al regolamento, quanto 
previsto è per facilitare il lavoro degli uffici. Rispetto poi agli atti di convenzione sulla strada delle 
"Bocciole" sono riferiti al 1990, mentre è lui Sindaco dal 2004 e dal 2007 sono state stipulate delle 
convenzioni con le concessionarie delle cave esistenti che hanno permesso degli introiti per il 
Comune, atti prima mai fatti da nessuna Amministrazione;  
sulla tardiva informazione replica che la convocazione della conferenza dei servizi presso i 
competenti uffici regionali in data 31.10.2013 è stata fatta al Comune solo in data 16.10.2013 ed il 
Consiglio Comunale è stato quindi convocato in un tempo ragionevole.  
Continua riprendendo che della conclusione della realizzazione dell’attuale strada non si ha notizia 
da anni, mentre bisogna combattere la proposta di costruzione della nuova, che rischia di non 
essere mai realizzata, con conseguenze negative per la popolazione e per quanti hanno necessità 
di pubblico transito. Contesta quindi che non si sia fatto nulla, proseguendo nelle considerazioni di 
contestazioni all’iniziativa dell’ampliamento della cava, proponendo una pronuncia da parte del 
Consiglio da trasmettere agli organi competenti; 
Rende edotti i consiglieri che rispetto ai disagi creati dai camion nel tratto di strada della S.P. 31/b 
della frazione Baraggia ove insiste una strettoia, già anni addietro questa Amministrazione aveva 
chiesto alla Provincia di Novara di istituire un divieto di transito ai mezzi pesanti o in subordine 
l'istituzione di un senso unico per limitarne il transito a favore della vivibilità dei residenti ma i pareri 
contrari dei Comuni di Maggiora e Cavallirio non ne hanno permesso l'attuazione. Conferma che la 
convenzione della strada delle Bocciole é attualmente in essere e chiede al Consiglio di valutare la 
possibilità di richiederne il rispetto alla società firmataria. 
  
Rilevato che: 
- anche il Comune limitrofo di Maggiora in Conferenza di Servizi si é espresso con una netta 
posizione di contrarietà al progetto temendo ripercussioni negative dal punto di vista ambientale; 
- tra i Cittadini interessati all’attuale transito della strada delle Bocciole, già gravati dalle pessime 
condizioni attuali non avendo la Società dato prosecuzione ai lavori di ultimazione e non avendo 
garanzie sui tempi e modalità di realizzazione della nuova, tale progetto sta destando forti 
preoccupazioni tant'è la presenza oggi in Consiglio; 
- in zona Ronchetto da anni è presente un progetto privato per la costruzione di una casa di riposo 
per anziani anche non autosufficienti per complessivi 100 posti, proprio sul territorio interessato 
nell’ampliamento proposto al confine con il Comune di Maggiora. Tale ridelimitazione della 
concessione mineraria risulterebbe assolutamente incompatibile con tale nuova opera 
assistenziale; 
- in questa occasione, come già nel passato, appare evidente come il territorio Comunale sia 
aggredibile da parte dell’imprenditoria dei grandi interessi, per la mancanza di tutele attive negli 
organi di controllo della Provincia di Novara; 
- analogamente la Regione non sembra pensare di tutelare i territori; 
  
Tutto ciò premesso si propone al Consiglio Comunale: 
- di impegnare Sindaco e Giunta ad attivare gli atti istituzionali necessari a contrastare la 
realizzazione del progetto "Rinnovo con ridelimitazione di area della Concessione Mineraria 
"Bocciole"; 
- di richiedere a Provincia e Regione gli opportuni, quanto necessari, provvedimenti volti alla tutela 
del territorio di Boca, sia dal punto di vista ambientale, sia dal punto di vista dell’immagine e del 
connesso sviluppo economico; 
- di chiedere, formalmente, una maggiore attenzione in sede di Conferenza dei servizi, rispetto al 
coinvolgimento di altri soggetti territoriali o istituzionali, anche a seguito di loro motivata richiesta, in 
casi di particolare rilevanza con riferimento alle ricadute degli impatti ambientali individuati nel 
corso della procedura, come previsto per legge; 
  
Preso atto dei pareri in merito alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49 del D. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
  



Osservato la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
  
Su proposta del Sindaco che pone in votazione il punto; 
  
Con votazione unanime favorevole palesemente espressa per alzata di mano di n.11 Consiglieri 
compreso il Sindaco. 
  
  

D E L I B E R A 
  
 Per quanto espresso in narrativa: 
  
- di impegnare Sindaco e Giunta ad attivare gli atti istituzionali necessari a contrastare la 
realizzazione del progetto "Rinnovo con ridelimitazione di area della Concessione Mineraria 
"Bocciole"; 
 
- di impegnare Sindaco e Giunta ad attivare gli atti istituzionali necessari a chiedere il rispetto e 
l'attuazione della convenzione sulla strada delle Bocciole attualmente in essere; 
 
- di richiedere, per i motivi espressi in narrativa, a Provincia e Regione gli opportuni, quanto 
necessari provvedimenti volti alla tutela del territorio di Boca, sia dal punto di vista ambientale, sia 
dal punto di vista dell’immagine e del connesso sviluppo economico; 
  
- di chiedere, formalmente, una maggiore attenzione in sede di Conferenza dei servizi, rispetto al 
coinvolgimento di altri soggetti territoriali o istituzionali, anche a seguito di loro motivata richiesta, in 
casi di particolare rilevanza con riferimento alle ricadute degli impatti ambientali individuati nel 
corso della procedura, come previsto per legge; 
  
- di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole palesemente espressa per alzata di 
mano di n.11 Consiglieri compreso il Sindaco, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 
  
  
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì 25/11/2013  
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to FASOLA Geom. Ermanno 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MORA Mirko      F.to GUGLIOTTA dott. Michele 
  
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  29.11.2013 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì 29.11.2013                      

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  29.11.2013 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to FAVINO dott. Giuseppe 
                                                                                                 
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 29.11.2013 al 13.12.2013                                   
la deliberazione è divenuta esecutiva il   25/11/2013. 
 
Boca,  li   29.11.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 IL MESSO: F.to FASOLA Elisabetta        
     
 

 


